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Anotace

Cílem předložené práce bylo popsat princip tepelného čerpadla, způsoby získávání

tepla pro TČ a typy TČ. Dále analyzovat možnosti využívání slunečního záření jako zdroje

pro TČ a zhodnotit kombinovaný provoz TČ/solární systémy po stránce ekologické,

energetické a ekonomické.
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Abstract

The aim of this bachelor thesis is to describe principle of heat pump, ways of obtaining

heat for heat pumps and kinds of heat pumps. Further, to analyse options of using solar

radiation as a source for heat pumps and to evaluate combined running of heat pump/solar

systems from ecological, energetical and economical point of view.

Key words

heat pump, compressor, collector, coeficient of perfomance, photovoltaic panel, sollar

colector, low potential heat, energy

Prohlášení

Předkládám tímto k posouzení a obhajobě bakalářskou práci, zpracovanou na závěr

studia na Fakultě elektrotechnické Západočeské univerzity v Plzni.

Prohlašuji, že jsem tuto bakalářskou práci vypracoval samostatně, s použitím odborné

literatury a pramenů uvedených v seznamu, který je součástí této bakalářské práce.

V Plzni dne 6.6.2012 ....................................................

podpis diplomanta

Poděkování

Tímto bych rád poděkoval vedoucí bakalářské práce Ing. Haně Benešové za cenné rady

a informace, které mi poskytla během zpracovávání mé práce, a svým konzultantům Martinu

Krůsovi a Ing. Pavlu Michalovi za pomoc při řešení problémů.

Obsah

Úvod ...........................................................................................................................................11

1 Princip TČ ..........................................................................................................................12

1.1 Princip přečerpávání tepla .........................................................................................12

1.2 Tepelné oběhy ............................................................................................................12

1.3 Princip kompresorového TČ ......................................................................................13

1.3.1 Dělení kompresorových TČ ...............................................................................14

1.3.2 Hlavní části kompresorového tepelného čerpadla .............................................14

1.4 Princip absorpčního TČ .............................................................................................15

1.5 Hybridní tepelná čerpadla ..........................................................................................16

1.6 Tepelná čerpadla se Stirlingovým oběhem ................................................................17

1.7 Tepelná čerpadla s paroproudým oběhem .................................................................17

1.8 Způsoby provozu TČ .................................................................................................17

1.8.1 Monovalentní provoz .........................................................................................17

1.8.2 Bivalentní provoz ...............................................................................................18

2 Typy kompresorových tepelných čerpadel ........................................................................18

2.1 Typ vzduch-vzduch ....................................................................................................18

2.1.1 Zdrojem tepla je odpadní oteplený vzduch ........................................................18

2.1.2 Zdrojem tepla je venkovní vzduch .....................................................................18

2.2 Typ vzduch-voda .......................................................................................................19

2.2.1 Typ vzduch-voda: venkovní instalace ...............................................................19

2.2.2 Tepelné čerpadlo vzduch-voda: vnitřní instalace ..............................................20

2.3 Typ voda-voda ...........................................................................................................20

2.3.1 Typ voda-voda: hlubinný vrt .............................................................................20

2.3.2 Typ voda-voda: povrchová voda .......................................................................21

2.3.3 Typ voda-voda: geotermální vody .....................................................................21

2.4 Typ země-voda ..........................................................................................................21

2.4.1 Typ země-voda: zemní kolektory ......................................................................22

2.4.2 Typ země-voda: zemní sondy ............................................................................22

3 Solární záření jako energetický zdroj pro tepelná čerpadla ...............................................23

3.1 Slunce - zdroj energie ................................................................................................23

3.2 Způsoby získávání energie .........................................................................................24

3.2.1 Přímé využití ......................................................................................................24

3.2.2 Nepřímé využití .................................................................................................24

3.3 Sluneční záření - zdroj elektrické energie ..................................................................24

3.4 Sluneční záření - zdroj tepelné energie ......................................................................25

3.4.1 TČ vzduch-vzduch .............................................................................................25

3.4.2 TČ vzduch-voda .................................................................................................25

3.4.3 TČ s termodynamickým solárním panelem .......................................................25

3.5 Solární kolektor ..........................................................................................................27

4 Zhodnocení kombinovaného provozu TČ/solární systémy ...............................................28

4.1 Ekologické zhodnocení provozu ................................................................................30

4.1.1 Plynový kotel .....................................................................................................30

4.1.2 Elektrický kotel ..................................................................................................30

4.1.3 Kombinace TČ a fotovoltaické elektrárny .........................................................31

4.1.4 Kombinace TČ a solárních kolektorů ................................................................31

4.2 Energetické zhodnocení provozu ...............................................................................33

4.3 Ekonomické zhodnocení provozu ..............................................................................35

4.3.1 Varianta č. 1 .......................................................................................................35

4.3.2 Varianta č. 2 .......................................................................................................36

ZÁVĚR ......................................................................................................................................38

POUŽITÁ LITERATURA ........................................................................................................40

SEZNAM PŘÍLOH ....................................................................................................................41

Sluneční záření jako energetický zdroj pro tepelná čerpadla

11

Úvod

V dnešní době je pro výrobu energie stále větším trendem využívání alternativních

zdrojů. Důvody jsou jednoduché. Světové zásoby nejpoužívanějších zdrojů pro výrobu jak

elektrické, tak tepelné energie se zmenšují a je potřeba nalézt zdroje nové. Díky snižujícím se

zásobám zákonitě narůstá cena energií. Jednotliví investoři se pořízením alternativního zdroje

energie snaží osvobodit ze závislosti na distribučních sítích, a tak i na jejich cenách energií.

V České republice se stále většina elektrické i tepelné energie vyrábí spalováním uhlí.

Ačkoli se technologie čištění spalin zdokonalují, spalováním tuhých paliv se stále uvolňuje do

ovzduší velké množství emisí. Ty pak způsobují například změny klimatu, smog nebo kyselé

deště. Použitím takzvaných čistých zdrojů je možné tyto emise rapidně snížit nebo úplně

omezit.

Mým cílem v této práci je analyzovat způsoby, jakými by mohlo tepelné čerpadlo

využít energii slunečního záření pro svůj provoz. Dále se pokusím zhodnotit návratnost

investice do systému kombinujícího provoz tepelného čerpadla s fotovoltaickou elektrárnou a

provoz tepelného čerpadla se solárním kolektorem.
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1 Princip TČ

1.1 Princip přečerpávání tepla

Tepelné čerpadlo pracuje zdánlivě proti druhému zákonu termodynamiky, který říká,

že tepelná energie nemůže samovolně přecházet z prostředí o nižší teplotě do prostředí

o teplotě vyšší. Tepelné čerpadlo přepravuje teplo z nižší teploty na vyšší. Tento proces ale

neprobíhá samovolně. Nejprve je nutné přivést z venčí určité množství energie do vlastního

tepelného oběhu. Tato získaná energie musí mít větší kvalitu (čímž rozumíme teplotu,

potenciál a pod.), než má teplejší (vytápěné) prostředí, do něhož je přečerpané teplo odváděno.

Všechny děje, samovolně v tepelném čerpadle probíhající, vyhovují druhému zákonu

termodynamiky.

1.2 Tepelné oběhy

Tepelné oběhy motorů vyjádřené graficky v souřadnicích T-s jsou pravotočivé. Do

oběhu je přiváděna energie paliva a získává se energie mechanická. Z cyklu je odváděno

odpadní teplo, které má nižší teplotu, než při které se energie z paliva do něho přivádí.

Příkladem je Clausius-Rankinův cyklus.

Obr. 1 Clausius - Rankinův cyklus [Zdroj: Alternativní zdroje energie].
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 Obrácením smyslu tepelného oběhu tak, že se z něho stane cyklus levotočivý, je možné

uskutečnit přečerpávání tepla. Místo toho,aby se odpadní teplo Qv odvádělo, je do cyklu při

nízké teplotě přiváděno. Expanze je nahrazena kompresí, tím se chladivo zahřívá a při vyšší

teplotě energii předává teplejšímu prostředí.

Obr. 2 Obrácený Clausius - Rankinův cyklus [Zdroj: Alternativní zdroje energie].

1.3 Princip kompresorového TČ

Na vstupní (primární) straně TČ je vždy výměník (výparník) tepla. Sem se pomocí

vhodného teplonosného média (vzduch, voda, ...) přivede nízkopotenciální teplo zvenčí. Do

druhé části se tryskou termostatického expanzního ventilu vstřikuje pod velkým tlakem

kapalné chladivo. Protože je tlak ve výparníku za termostatickým expanzním ventilem nižší,

kapalné chladivo se rychle odpařuje. Dochází tak k podchlazování celého výparníku na teplotu

nižší, než je teplota venkovního prostředí, ze kterého se odebírá teplo. Tím je dosaženo toho,


[…]

Položka Cena s DPH 14%

IVT Premiumline EQ C6 + kolektor 322 449 Kč
Stiebel Eltron - SOL27 basic 150 739 Kč

Celkem 473 188 Kč

Zdroj: Vlastní zpracování.

Tab. č. 4:Provozní náklady druhé varianty /rok
Položka Množství Cena za jednotku Náklady

El. energie - provoz TČ
3713 +560

kWh 2,61 Kč 11 152 Kč
El. energie - ostatní prvoz (NT) 4 600 kWh 2,61 Kč 12 006 Kč
El. energie - ostatní prvoz (VT) 400 kWh 2,95 Kč 1 180 Kč
Platba za jistič do 25 A 12 420 Kč 5 040 Kč
Přípravek pro regeneraci chladiva 20 Kč
Nový kompresor (po 20 letech) 1 000 Kč
El. energie - oběhové čerpadlo sol. k. 80 kWh 2,61 Kč 209 Kč

Celkem 30 607 Kč

Zdroj: Vlastní zpracování.

Po odečtení 55% energie potřebné pro ohřev TUV mi výslední náklady na provoz

objektu vyšli 30 607 Kč. Ve srovnání s náklady s původním zdrojem tepla se jedná přibližně

o 50% úsporu. Ve srovnání s první variantou je zřejmé, že tato kombinace není zas tak

ekonomická, jak by se dalo očekávat.

Návratnost investice do této kombinace se přesahuje 13 let.
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Obr. 16 Náklady na provoz objektu v průběhu dvaceti let.

Graf zobrazující náklady na provoz objektu v průběhu dvaceti let je lineární. Ve

skutečnosti je ale třeba počítat s určitým nárůstem cen energií každý rok a s poklesem

výkupních cen energií po určitém garantovaném období. Hodnoty uvedené v grafu tak ve

skutečnosti budou vždy vyšší.

V kalkulaci obou kombinací nejsou zahrnuty náklady na zpracování projektové

dokumentace topného systému, zajištění stavebného povolení pro vrty, hydrogeologického

posudku a dalších dokumentací.

Podrobný seznam komponent a pracovních úkonů včetně souvisejících cen k oběma

variantám je uveden v přílohách A, B a C.
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ZÁVĚR

Hlavním cílem této práce bylo zjistit, jakým způsobem může tepelné čerpadlo využít

energii slunečního záření.

Na začátku své práce jsem se pokusil vysvětlit princip přečerpávání tepla

z chladnějšího prostředí do prostředí teplejšího. Dále jsem popsal druhy tepelných čerpadel

a zaměřil se na detailnější popis principu fungování kompresorového TČ a jeho

nejpodstatnějších částí. To z toho důvodu, že tento druh je v praxi nejpoužívanější.

V další části jsem se zabýval jednotlivými zdroji nízkopotenciálního tepla, ze kterých

kompresorová tepelná čerpadla odebírají energii a popsal jsem jednotlivé typy

kompresorových TČ, používaných pro výtápění objektů a ohřev TUV.

Ve třetím bodě této práce zmiňuji fakt, že všechna TČ zmíněná v předchozí kapitole

využívají energii slunečního záření, která je akumulovaná v podobě tepla v zemi, vodě

i atmosféře. Zmíněny jsou zde dva typy TČ, které dokáží odebírat teplo ze vzduchu. Zmíněny

jsou proto, že se jedná o konstrukčně nejjednodušší typ TČ a je možné jej instalovat i v hustě

osídlených oblastech. Dále popisuji systém tepelného čerpadla využívající jako kolektor

termodynamický panel. Jedná se o zajímavou kombinaci, která dokáže využívat jak přímého

slunečního záření, tak tepla ze vzduchu. Podle mého názoru jde o způsob ohřevu TUV

a případně i vytápění s velkým potenciálem. Na trhu v ČR je tento typ tepelného čerpadla

novinkou a zatím není tolik rozšířený.

V poslední části hodnotím kombinovaný provoz TČ se solárním systémem

z ekologického, energetického a ekonomického hlediska.

Energetickou bilanci systémů jsem uvedl pomocí schémat, která demonstrují tok

energií u různých kombinací TČ se solárním systémem.

Zhodnocení provozu z hlediska ekologického jsem založil na srovnání produkce CO2

při použití běžných zdrojů tepla a při použití kombinací TČ/fotovoltaická elektrárna nebo

TČ/solární kolektor. Nejlépe mi tak vyšel systém, kde bylo instalováno tepelné čerpadlo

a fotovoltaická elektrárna, která pokrývala většinu potřebné elektrické energie na provoz TČ

a produkce CO2 tak byla minimální.
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 Zhodnocení provozu kombinace TČ s fotovoltaickou elektrárnou nebo solárního

kolektoru jsem založil na srovnání ročních nákladů na provoz s původním tepelným zdrojem.

Nejlépe mi tak znovu vyšla kombinace TČ s fotovoltaickou elektrárnou, kde jsem

počítal s přímým prodejem vyrobené el. energie provozovateli distribuční sítě. Zisky z prodeje

vyrobené el. energie tak pokryly téměř většinu nákladů na provoz TČ i domácnosti.

Návratnost investice tak byla 9 let, což je pro investora ekonomicky výhodné.

Kombinace se solárním kolektorem již nebyla tak úsporná. Prvotní investice byla sice

nižší, ale návratnost mi vyšla 15 -16 let. Tato investice se tak pohybuje na hranici, kdy je ještě

pro investora zajímavá.

Myslím si, že tato bakalářská práce může být užitečná pro všechny potencionální

investory uvažující o instalaci alternativního zdroje energie, především tepelného čerpadla,

protože obsahuje základní informace o těchto systémech a také o možnostech využití

kombinace těchto systémů se zdroji využívajícími slunečního záření. Také může být dobrým

studijním materiálem pro toho, kdo se zajímá o možnosti vytápění a ohřevu TUV pomocí

tepelných čerpadel.
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