## Hodnocení bakalářské práce vedoucím

Název práce: Sluneční záření jako energetický zdroj pro tepelná čerpadla
Student: Robert NETRVAL Std. číslo: E08B0028P
Vedoucí: Ing. Hana Benešová

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 30
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 20
Formální zpracování práce 15 10
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 5

### Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

První část bakalářské práce (BP) student pojal jako úvod do oblasti tepelných čerpadel (TČ). Uvedl zde principy, základní rozdělení a způsoby provozu TČ. Ve druhé části se zabýval jednotlivými typy kompresorových TČ. Třetí část věnoval sluneční energii a jejímu využití v oblasti TČ a solárních kolektorů. Mimo jiné zmínil výhody a nevýhody některých typů TČ. Ve čtvrté části pak provedl zhodnocení kombinovaného provozu TČ/solární systémy, a to z hlediska ekologického, energetického a ekonomického.

Pokud jde o jazykovou a grafickou stránku zpracování práce, je tato zpracována na mírně podprůměrné úrovni. Obsahuje celou řadu gramatických a stylistických chyb i překlepů – na str. 18 jsou psány nadpisy jako věty (např. 2.1.3. Zdrojem tepla je odpadní vzduch), na str. 34 je uvedeno "požité TČ" namísto "použité TČ". Dále ve vzorcích na str. 28 a 29 chybí dolní indexy, vzorce nejsou psány v editoru rovnic, názvy tabulek jsou uvedeny uvnitř tabulky, atd. Kromě tohoto chybí v samotném textu BP odkazy na použité zdroje a odkazy u obrázků pak nejsou psány tak, aby z nich mohl být příslušný zdroj jednoznačně identifikován. Tím byla hrubě porušena citační pravidla. Práce navíc obsahuje "Evidenční list", který již několik let není součástí BP, ani DP. Pozitivem je, že práci vhodně doplňuje řada názorných obrázků, grafů, tabulek a několik příloh. Co se týká odborného hlediska, student použil několik nepřesných nebo chybných vyjádření, např. na str. 34 je uvedeno "vrt o rozměrech 120 až 150 mm".

Oceňuji aktivní přístup studenta – sám kontaktoval firmu zabývající se danou problematikou, která mu poskytla materiály na zpracování závěrečné části BP. Přesto se ale domnívám, že mohla mít práce o poznání vyšší úroveň, pokud by student věnoval jejímu zpracování delší dobu. Ačkoli byla BP zadána již v roce 2010, první verzi práci jsem měla možnost vidět až v dubnu t.r.

Student splnil s využitím vhodných zdrojů všechny body zadání práce. BP doporučuji k obhajobě a s ohledem na výše uvedené skutečnosti ji hodnotím známkou "dobře".

### Dotazy k bakalářské práci:

1. Jakým dalším způsobem, kromě způsobů uvedených v BP, může TČ využívat solární energii?
2. Vysvětlete pojem "topný faktor TČ", jakých hodnot může nabývat?
3. Který z typů TČ považujete za nejvhodnější do kombinace TČ/solární kolektory a proč?

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **dobře** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 16.6.2012

.....
podpis vedoucího práce